שירותי מערכת החינוך לאוכלוסיית ילדי הזרים חסרי המעמד האזרחי

מוגש לוועדה המיוחדת לבחינת
בעיית העובדים הזרים

הכנסת, מרכז המחקר והמידע

קריית בן-גוריון, ירושלים 91950

טל': 02 - 6408240 / 1

פקס: 02 - 6496103

www.knesset.gov.il/mmm

כתיבה: נטע משה

אישור: שרון סופר, ראש צוות בכירה

עריכה לשונית: מערכת "דברי הכנסת"

כ"ב בשבט תשע"ד

23 בינואר 2014

תוכן העניינים

<u>3</u> <u>1. רקע – ילדי זרים בישראל</u>
<u>4</u> <u>2. משרד החינוך – מדיניות ונתונים</u>
5 2.1. מדיניות משרד החינוך
7 2.2. נתונים
<u>9</u> <u>3. רשויות מקומיות – אתגרים בשילוב ילדי זרים במערכת החינוך</u>
9 3.1. תל-אביב-יפו
11 3.2. ירושלים
13 3.3. אילת
15 3.4.

¹ אם לא צוין אחרת המונח "ילדים זרים" נוגע במסמך זה לקבוצות ילדי הזרים שהוריהם הם מהגרי עבודה, עובדים זרים, מסתננים, מבקשי מקלט ותיירים שאשרתם פגה, ולא נכללים בו ילדי דיפלומטים וילדים בהליכי עלייה שטרם קיבלו אזרחות.

² מבקר המדינה, **דוח שנתי 63 לשנת 2012 ולחשבונות שנת הכספים 2011**, פרק חמישי, חוות דעת לפני סעיף 21(א) לחוק מבקר המדינה, התשי"ח-1958 [נוסח משולב], הטיפול בקטינים חסרי מעמד אזרחי בישראל, מאי 2013.

³ מרכז המחקר והמידע של הכנסת, **ילדי עובדים זרים ומבקשי מקלט בישראל**, כתיבה: ד"ר גלעד נתן, 12 בדצמבר 2010, תאריך כניסה: 15 באוקטובר 2013.

⁴ בג"ץ **11437/05 קו לעובד ואח' נ' משרד הפנים ואח'**.

⁵ רשות האוכלוסין וההגירה, **נוהל טיפול בעובדת זרה בהיריון ובעובדת זרה שילדה בישראל 5.3.0023**, תאריך עדכון: 20 במאי 2013.

⁶ חוק למניעת הסתננות, התשי"ד-1954.

נוסף על כך שוהים בארץ ילדים זרים שהוריהם הגיעו למטרות לימודים, אנשי דת, מתנדבים, ילדי דיפלומטים, ילדים למשפחות בהליכי עלייה וילדים שנולדו להורה ישראלי ולהורה זר ומעמדם עדיין לא הוסדר (לעתים בשל הצורך להוכיח אבהות או להוכיח קשר בין ההורים בזמן ההיריון).

אמנת האו"ם בדבר זכויות הילד משנת 1989, שישראל חתומה עליה,⁸ קובעת כי כל ילד מתחת לגיל 18 הנמצא בשטח שיפוטן של המדינות, ללא תלות במעמדו או בכל מאפיין אחר, זכאי לזכויות בסיס, ובהן הזכות לחינוך, לבריאות, לביטחון סוציאלי, להגנה ולטיפול.⁹ **חוק לימוד חובה, התש"ט-1949**, מטיל על המדינה חובה לתת חינוך לכל ילד (שגילו 3-13) ולכל נער (שגילו 14-17).¹⁰ כמו כן החוק מטיל חובה על הורים לילדים ולנערים בגיל חינוך חובה לרשום אותם ללימודים ולוודא שהם לומדים באופן סדיר במוסד חינוכי מוכר.¹¹ **על-פי רוב, שירותי רווחה ובריאות ניתנים לילדי זרים במצבי חירום**; מדינת ישראל נותנת לילדי זרים שירותי בריאות במצבי חירום רפואיים על סמך חוק זכויות החולה, התשנ"ו-1996, ומאפשרת להורים לרכוש בעבורם פוליסת ביטוח באמצעות קופת-החולים "מאוחדת", אך לא מחייבת זאת.¹² משרד הרווחה נותן טיפול והגנה לקטינים במצב של "סיכון ממשי לחייהם".¹³

2. משרד החינוך – מדיניות ונתונים

מדיניות משרד החינוך נגזרת כאמור מחוק לימוד חובה, הקובע כי חובת החינוך ואופן מימושה המוגדר בחוק חלים על ילדים ישראלים וילדים זרים כאחד.

⁹ סעיפים 3, 24, 26 ו-28 באמנה; ראו אתר משרד החינוך, [אמנת האו"ם בדבר זכויות הילד](#), תרגום רשמי על-פי נוסח של משרד המשפטים, תאריך כניסה: 16 באוקטובר 2013.

¹⁰ החלת החוק על בני 3-4 ועל תלמידי כיתות י"א-י"ב (בני 16-17) מיושמת בהדרגה באמצעות צווים ששר החינוך מתקין באישור ועדת החינוך של הכנסת: החלת חינוך חובה מיושמת בהדרגה בין שנת הלימודים תשע"א לשנת הלימודים תשע"ה (2010-2014). בעקבות החלטת ממשלה מס' 4088 מ-8 בינואר 2012 (אימוץ מסקנות ועדת טרכטנברג) נקבע כי יישום החלטת הממשלה לתת חינוך חנם מגיל 3 תיעשה במהלך שלוש שנים עד לשנת הלימודים תשע"ה. להרחבה ראו: משרד החינוך, [מידע להורים לילדים בגילאי 3-4 על החוק החדש](#), תאריך עדכון: 11 בדצמבר 2013; מרכז המחקר והמידע של הכנסת, [מערכת החינוך בישראל – סוגיות מרכזיות שנדונו בוועדת החינוך, התרבות והספורט](#), כתיבה: אתי וייסבלאי, 21 באפריל 2013.

¹¹ "חובת לימוד סדיר", סעיף 4 לחוק לימוד חובה, התש"ט-1949.

¹² מרכז המחקר והמידע של הכנסת, [שירותי בריאות לעובדים זרים ולחסרי מעמד אזרחי](#), כתיבה: נטע משה, 11 ביוני 2013.

¹³ מרכז המחקר והמידע של הכנסת, [שירותי רווחה לעובדים זרים ולחסרי מעמד אזרחי – מדיניות והיקף השירותים](#), כתיבה: נטע משה, 1 ביולי 2013.

הכנסת

כפי שפורט ב"נוהל הטיפול בקטינים זרים לא מלווים", שעודכן ביולי 2011, משרד החינוך התחייב לקלוט עד 100 קטינים לא מלווים בפנימיות.¹⁶

2.1. מדיניות משרד החינוך

ב-1 ביוני 2010 פרסם משרד החינוך את חוזר מנכ"ל תשס"א/10 (א) החלת חוק חינוך חובה גם על ילדי עובדים זרים בישראל.

חוק חינוך חובה התש"ט (1949) חל על כל ילד הגר בישראל, ללא קשר למעמדו במרשם האוכלוסין במשרד הפנים. הוראה זו חלה גם על ילדי עובדים זרים בגיל חינוך חובה השוהים בישראל, ללא קשר למעמד הפורמלי של הוריהם. משרד החינוך, הרשויות המקומיות ומנהלי בתי-הספר יעניקו לתלמידים אלה את מלוא חינוכם על-פי צורכיהם; לדוגמה, שירותים פסיכולוגיים, מסגרות המשך, ביקור סדיר, חינוך חובה חנם לגילאי 3-4 ויום חינוך ארוך במקומות שחוקים אלה חלים בהם ועוד.

²¹ משרד החינוך, המינהל הפדגוגי, אגף לקליטת עולים, [תהליכי קליטה של תלמידים עולים](#), תאריך כניסה: 22 באוקטובר 2013.

²² מבקר המדינה, [דוח שנתי 63 לשנת 2012 ולחשבונות שנת הכספים 2011](#), פרק חמישי, חוות דעת לפני סעיף 21(א) לחוק מבקר המדינה, התשי"ח-1958 [נוסח משולב], הטיפול בקטינים חסרי מעמד אזרחי בישראל, מאי 2013.

בבית-המשפט העליון טען משרד החינוך ביוני 2012 כי טובת הילדים היא לימוד במסגרות נפרדות ובשפה הערבית, וכי "הניסיון של משרד החינוך לשלב ילדי מסתננים או ילדי מבקשי מקלט במערכת הרגילה, כשל".²³ הסדר שהושג בין הצדדים ב-26 באוגוסט 2012 הוביל לשילוב ילדי הזרים במסגרות חינוך רגילות בעיר אילת, חלקם בכיתות קלט וחלקם בכיתות רגילות.²⁴

²⁷ מפירוט מדינות המוצא עולה כי כ-3,000 ילדים מוצאם מארה"ב, כ-800 – מבריטניה וכ-400 – מצרפת, ורק 50 מוצאם מאריתריאה ושניים – מסודן.

²⁸ מבקר המדינה, [דוח שנתי 63 לשנת 2012 ולחשבונית שנת הכספים 2011](#), פרק חמישי, חוות דעת לפני סעיף 21(א) לחוק מבקר המדינה, התשי"ח-1958 [נוסח משולב], הטיפול בקטינים חסרי מעמד אזרחי בישראל, מאי 2013.

טבלה א': ילדי זרים ברשויות מקומיות שבהן ריכוזים גדולים של זרים, תשע"ד

מספר התלמידים הזרים תל-אביב-יפו ירושלים מינהל לחינוך התיישבותי אילת ערד
1,824 כ-150 76 61 32

מקור: משרד החינוך, עיריית תל-אביב-יפו, עיריית ירושלים, עיריית אילת, עיריית ערד.²⁹

מקורות

חקיקה, פסיקה ואמנות

- [אמנת האו"ם בדבר זכויות הילד](#), תרגום רשמי על-פי נוסח של משרד המשפטים.
- [בג"ץ 11437/05 קו לעובד ואח' נ' משרד הפנים ואח'](#).
- האו"ם, מאגר האמנות, Convention on the Rights of the Child.
- חוק לימוד חובה, התש"ט-1949.
- חוק למניעת הסתננות, התשי"ד-1954.
- חוק ביטוח בריאות ממלכתי, התשנ"ד-1994.
- חוק ביטוח לאומי [נוסח משולב], התשנ"ה-1995.
- חוק זכויות החולה, התשנ"ו-1996.
- עע"ם 6162/12, עע"ם 6212/12 [עיריית אילת, מדינת ישראל – משרד החינוך נ' אטוש מאג'ד מאנג'אן ואח'](#), [הודעה מוסכמת מטעם באי כוח בעלי הדין](#), נחתמה ב-26 באוגוסט 2013.
- עת"מ 29883-07-11 [אטוש מאג'ד מאנג'אן ואח' נ' עיריית אילת, מדינת ישראל – משרד החינוך](#), תגובה משלימה מטעם מדינת ישראל ומשרד החינוך, ניתנה ב-3 ביוני 2012.

- מרכז המחקר והמידע של הכנסת, [שירותי רווחה לעובדים זרים ולחסרי מעמד אזרחי – מדיניות והיקף השירותים](#), כתיבה: נטע משה, 1 ביולי 2013.
- מבקר המדינה, [דוח שנתי 63 לשנת 2012 ולחשבונות שנת הכספים 2011](#), פרק חמישי, חוות דעת לפני סעיף 21(א) לחוק מבקר המדינה, התשי"ח-1958 [נוסח משולב], הטיפול בקטינים חסרי מעמד אזרחי בישראל, מאי 2013.

משרדים ממשלתיים

- משרד החינוך, חוזר מנכ"ל תשס"10(א), [החלת חוק חינוך חובה גם על ילדי עובדים זרים בישראל](#), 1 ביני 2000.
- שם, חוזר מנכ"ל תשעג/10(א), [קליטה ושילוב של תלמידים עולים ושל תלמידים תושבים חוזרים](#), 2 ביוני 2013.